



PETROVICKÝ ZPRAVODAJ

10/2015

Vážení spoluobčané

Hned v úvodu bych chtěl prezentovat jak názor svůj, tak názor občanů na „nový“ zpravodaj. Od minulého čísla má zpravodaj novou strukturu a i obsahově se v mnohém zlepšil. Poděkování patří jak redakci, tak výboru pro tisk. Věřím, že v tomto duchu bude NÁŠ zpravodaj pokračovat.

Počátkem listopadu byly svozovou firmou odvezeny kontejnery na bioodpad, které budou přistaveny opět až na sezónu. Nyní využívejte na trávu kompostér u turistické základny.

V minulém týdnu byla započata nová tradice a tou je setkávání žen v ročních obdobích. Zastupitelky připravily na 17. 10. 2015 první podzimní setkání. Jelikož jsem muž, nebyl jsem přímým účastníkem, ale od žen, které byly pozvány, vím, že se jednalo o zdařilou akci, na které se ženy dobře bavily a to nejen o receptech... Pořadatelkám přeji i do budoucna hodně úspěchů.

Pro bezpečnost silničního provozu byla nainstalována dvě silniční zrcadla. Nyní jednáme o posunutí značek vyznačujících hranici obce a o značení upozorňujícím na dětské hřiště a pohyb dětí v jeho blízkosti.

Za naši obec se nyní se zastupiteli účastním jednání o územním plánu obce, o dodávce pitné vody a o odpadech. Územní plán prochází závěrečnou fází zpracování připomínek a podnětů. Vzhledem k vysokým nákladům na úpravu pitné vody z Bystřičky hledá dodavatel pitné vody nové zdroje jako například zářezy u Heroltovic. Ve věci odpadů se hledá využití pro většinu vyprodukovaného komunálního odpadu. Zakládá se nový spolek Odpady Olomouckého kraje, kde obec zvažuje přistoupení.

Přeji pěkný podzimní čas

Drahomír Havlík, starosta obce

ZPRÁVY Z OBCE

DNE 24. 9. 2015 SE KONALO

12. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE HRANIČNÉ PETROVICE

Přítomno bylo všech 7 členů zastupitelstva a 3 občané. Celý zápis ze zasedání je k nahlédnutí na OÚ, byl vyvěšen na úřední desce OÚ a trvale jej najdete na internetových stránkách obce.

Výběr z jednání:

- Oproti programu zveřejněnému na úřední desce byly z jednání vyřazeny body: *Poskytování dotací – finanční dary, Strategický plán – určení pracovní skupiny a Určení kontrolní skupiny nahrazující interní audit*. K těmto bodům nebyly zastupitelům k dispozici potřebné podklady a informace.
- Byla schválena rozpočtová změna – navýšení výdajů o 100.000 Kč (pěstební činnost v lesích a zvýšená těžba dřeva).
- Byla provedena oprava obecní studny „U Sojků“ firmou AZ studny.
- Zuzana Hodsdon informovala o připravované akci „Setkání žen“.
- Jan Bábek informoval o probíhajících pracích na rekultivaci pozemku k Pietě. Bylo rozhodnuto, že výsadba stromků bude provedena až na jaře 2016.

-dp-

VE ČTVRTEK 29. 10. 2015 V 18.00 HODIN SE BUDE KONAT 13. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZO

Program zasedání:

- | | |
|---|--|
| 1. Zahájení | 10. Finanční příspěvek – Mikuláš |
| 2. Určení zapisovatele a ověřovatelů | 11. Přidělení bytu |
| 3. Schválení programu jednání | 12. Uzavření smluv – Moravská vodárenská |
| 4. Kontrola plnění usnesení, výkon st. správy | 13. Posilovna |
| 5. Program rozvoje obce | 14. Územní plán |
| 6. Poskytování individuálních dotací | 15. Prodloužení VPP |
| 7. Prodej pozemků | 16. Diskuze, různé |
| 8. Jednací řád | 17. Závěr |
| 9. Rozpočtová změna | |

13. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZO – 26. 11. 2015 (Program bude uveden v 11. čísle zpravodaje.)

CO SE DĚLO A DÍT BUDE...

SETKÁNÍ ŽEN

Byla mlha, takové to správné melancholické podzimní počasí. Sobota podvečer. Prostě doba, kdy je nejlepší vůbec nikam nevylézat. Přesto se 15 petrovických žen sešlo k prvnímu společnému – tentokrát podzimnímu – setkání. Na sále „kulturáku“ bylo útulno a teplo, voňavo a barevno od přichystaného materiálu k tvoření. A už od příchodu prvních účastnic to začalo vypadat spíš jako malá svatba, protože ochutnávkový stůl se bleskurychle zaplnil spoustou sladkých i slaných dobrot. Ty také přišly první na řadu, protože jim prostě nešlo odolat. Při společném ochutnávání a vyměňování receptů se rozproudila i zábava. Poté se většina účastnic vrhla na výrobu podzimních dekorací do našich domovů. A nakonec samozřejmě nemohl chybět pohyb ženám vlastní, to jest tanec, pro tentokrát v rytmu tradiční i moderní country.



Zdá se, že setkání žen byl dobrý nápad a rády bychom v této nové tradici pokračovaly, dokud to nás i vás bude bavit. Žijeme v pásmu, kde se střídají čtyři roční období a každé toto období je výjimečné a krásné. Tohoto daru bychom chtěly využívat, a tudíž se už teď můžete těšit na „Zimní setkání žen“. Kdy to bude, se vás dozvíte a co tam bude, záleží na nás všech. Jsou vítané nápady, náměty, pomoc při přípravě... – zkrátka jaké si to uděláme, takové to budeme mít...

Text: -mbh-, -dp-, foto: Zuzana Hodsdon

VÝMĚNA „ŽEN ZA PULTEM“

Na přelomu září a října proběhla v našem obchodě „malá – velká změna“. Do zaslouženého důchodu odešla paní Zdena Havlíková. Její poslední „prodávací“ den v obchodě připomínal spíše malou oslavu a s paní Zdenou se přišla rozloučit většina stálých zákazníků, často i s kytkou v ruce. Druhý den se již inventurovalo, aby pomyslné obchodnické žezlo mohla převzít paní Olga Kouřilová. V tento den zašly oběma popřát vše dobré i zastupitelky obce.



Text: -mbh-, foto: -nn-, -dp-

OPRAVY, ÚPRAVY, OPRAVY, ÚPRAVY...

Zdá se, že podzim byl v naší obci ve znamení nejruznějších oprav a úprav. Asi nejvýznamnější byla oprava místních komunikací – ta byla dokončena dne 31. 7. 2015, drobné opravy byly dodělávány v září. Opravy provedla firma Grande solution s.r.o., která byla vybrána na základě nabídky i doporučení z obcí (Bohuňovice, Štarnov, Světlá Hora), kde obdobné práce prováděla v minulých letech. Celková cena se vyšplhala na

672.711 Kč. Bylo to více, než jsme plánovali na začátku roku, ale po příjezdu firmy na místo a fyzické obhlídce cest jsme naznali, že bude lepší spravit i některé úseky, které v původních plánech nebyly – jejich stav byl takový, že by nás oprava neminula během 1–2 let a tudíž bylo ekonomičtější využít přítomnosti firmy a veškeré techniky a opravu provést ihned. Kromě různých příjezdových cest byl tedy například zpevněn i prostor u fotbalového hřiště, který využívají k otáčení vozidla na svoz komunálního odpadu a který zároveň slouží jako parkoviště pro hosty fotbalových zápasů a akcí na hřišti, točna u hasičské zbrojnice a také točna u kulturního domu. Pro cesty byla zvolena technologie méně zátěžová – neekonomičtější varianta pro místní účelové komunikace v ceně 150–180,- Kč/m². V některých místech s velkým sklonem terénu (131 m²) musela být použita odolnější varianta balená v ceně 480 Kč/m². Celkem bylo spraveno 2.959m² komunikací, a my věříme, že každý metr bude sloužit vašemu užitku.

Opravena byla také obecní studna „U Sojků“. Opravu a kompletní vyčištění provedla firma AZ Studny za 23.800 Kč. Věříme, že tato investice se zejména v době, kdy se voda začíná cenit nad zlato, opravdu vyplatí. Ze studny budou odebrány vzorky vody na rozbor, který už je objednan – s jeho výsledky vás seznámíme.

Další úprava se týká větší bezpečnosti na cestách – firma Dopravní značení Dalsiko nainstalovala dvě dopravní zrcadla, které zlepši přehlednost na křižovatkách v naší obci.

-mbh-

VÝJEZD HASIČŮ

V úterý 20. 10. 2015 zazněla v naší obci siréna, která ohlašovala požár. I když většina místních dobrovolných hasičů byla ve svém zaměstnání, výjezd se uskutečnil. Postaral se o to pan Antonín Palůch st., který zastoupil řidiče, spolu s velitelem Oldřichem Konečným a dvěma dalšími pomocníky. Jednalo se o požár v obci Lipina. Následně se ale zjistilo, že šlo o planý poplach. Chytila pouze popelnice od horkého popela.

-ks -

KALENDÁRIUM - KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE V OKOLÍ

28. 10.	Divadlo v pohybu – Exulis	Státní hrad Šternberk
30. 10. 19:30	Muž na laně	Kino Moravský Beroun
30. 10.	Strašidelná expozice (Halloween)	MKZ Šternberk
5. 11. 19:00	Večer pro seniory – Veselanka a Black Band	MKZ Šternberk
6. 11. 19:30	Celebrity s.r.o.	Kino Moravský Beroun
8. 11. 14:00	Shopy a Charlie Brown	Kino Moravský Beroun
10. 11. 16:30	Daleko od hluchého davu	Kino Moravský Beroun
11. 11.	Martinské slavnosti	Gymnázium Šternberk
12. 11. 10:00–17:00	Prodejní výstava zlevněných knih	VVC Moravský Beroun
13. 11. 19:30	Spectre	Kino Moravský Beroun
14. 11. 17:00	Spectre	Kino Moravský Beroun
20. 11. 19:30	Macbeth	Kino Moravský Beroun
22. 11. 14:00	Proč jsem nesnědl svého tatku	Kino Moravský Beroun
28. 11.	Mikulášská nadílka	Domašov nad Bystřicí
29. 11.	Adventní neděle	MKZ Šternberk

-nn-

FOTBALOVÁ UTKÁNÍ 8.–11. KOLA

Zdravím všechny příznivce našeho fotbalového týmu „Bizoni“ a jako trenér přináším své hodnocení odehraných zápasů.

SK Chválkovice B – Hraničné Petrovice, 27. 9. 2015, 5:1

Před zápasem došlo ke zranění klíčových hráčů, a proto mělo utkání takovýto výsledek. Naším jediným střelcem byl Karel Vymětal. Zápas sledovalo 45 diváků.

Hraničné Petrovice – SK Grygov, 3. 10. 2015, 1:0

Zápas, který sledovalo 20 diváků, probíhal podle očekávání. Utkání bylo vyrovnané a šance se naskýtal na straně naší i soupeře. Domácímu týmu přalo štěstí a gól střelený Michalem Vojtilou nám zajistil vítězství.

Sokol Jívová – Hraničné Petrovice, 11. 10. 2015, 1:1 (penalty 5:4)

Očekávaný zápas s Jívovou začal na obou stranách velice klidně. Šance na skórování se nabízela několikrát jak nám tak protihráčům. Utkání bylo hodně vyhrocené. My jsme ale nezaváhali a na chvíli jsme nad soupeřem vedli 1:0 (střelcem gólu byl Antonín Chrastina). V 60. minutě jsme ale dostali branku a Jívová tak vyrovnala. Stav 1:1 si žádal penalty, kde jsme prohráli 5:4. Přesto klukům děkuji za bojovnost, neboť derby bylo odehrané skvěle. Zápas v Jívové sledovalo 60 diváků.

Hraničné Petrovice – TJ Tršice, 17. 10. 2015, 2:1

Začátek zápasu hraném před 40 diváky se nám velice dařil. Následně jsme ale dostali penaltu a to utlumilo naši aktivitu. Prohrávali jsme 1:0. Hráč Martin Krška byl vyloučen, ale v posledních 15 minutách jsme opět získali nad utkáním kontrolu. Dokázali jsme vyrovnat a nakonec se i dostat do vedení. Našimi střelci byli Pavel Švorčík a Karel Vymětal. Musím kluky pochválit za jejich kolektivní hru.

-ks -

FOTBAL – PODZIM 2015

Okresní přebor IV. třídy mužů, skupina A – rozpis zápasů a přehled výsledků

KOLO	DOMÁCÍ	HOSTÉ	DATUM	HODINA	DEN	VÝSLEDEK
1	FC Kolos Jiříkov	Hraničné Petrovice	8. 8.	16:30	so	0:0; pen. 4:1
2	Hraničné Petrovice	TJ Dalov	15. 8.	16:30	so	3 : 1
3	Sokol Slavonín B	Hraničné Petrovice	22. 8.	16:30	so	8 : 1
4	Hraničné Petrovice	Hvězda Město Libavá	29. 8.	16:30	so	3 : 2
5	FC Drahlov B	Hraničné Petrovice	5. 9.	14:15	SO	4 : 2
6	VOLNO					
7	Hraničné Petrovice	Sokol Horní Loděnice	19. 9.	16:00	so	6 : 2
8	SK Chválkovice B	Hraničné Petrovice	27. 9.	10:15	ne	5 : 1
9	Hraničné Petrovice	SK Grygov	3. 10.	15:30	so	1 : 0
10	Sokol Jívová	Hraničné Petrovice	11. 10.	15:00	ne	1:1; pen. 5:4
11	Hraničné Petrovice	TJ Tršice	17. 10.	15:00	so	2 : 1
12	FK Huzová	Hraničné Petrovice	24. 10.	14:30	so	1 : 0
13	Hraničné Petrovice	FC Sigma Hodolany	31. 10.	14:00	so	
14	Hraničné Petrovice	FC Kolos Jiříkov	7. 11.	14:00	so	

Výsledky převzaty z <http://www.ofso.cz/vsechny-vysledky/A3A/>

BIZONI – HRÁČI TJ HRANIČNÉ PETROVICE

Štěpán Mikš

Náš dlouholetý hráč na postě brankáře, který je oporou a nepostradatelnou součástí našeho týmu. Jako člen výboru pomáhá s administrativou našeho klubu. Je také zastupujícím trenérem a manšaft by bez něj nemohl existovat.

-ks-

JEN TAK

NEJVĚTŠÍ MOTÝL EVROPY V HRANIČNÝCH PETROVICÍCH PODRUHÉ

Na základě uveřejněného článku a fotografie housenky martináče hrušňového se ozvalo několik lidí, kteří ji prý už na svých zahradách v obci také viděli – proto, prosím, pokud máte podobnou zkušenost a rádi byste pomohli lidem, kteří se zabývají ochranou přírody, nahlaste svá pozorování (ideálně doplněná fotografií, datem a místem) například na Správu CHKO Litovelské Pomoraví, do Vlastivědného muzea v Olomouci nebo prostě mě, a já tuto informaci pošlu dál...

-mbh-

(NE)VIDITELNÁ OLMOUC

(Ne)Viditelná Olomouc je výstava, při které může návštěvník na vlastní kůži zakusit svět nevidomých. Je to exkurze do světa absolutní tmy, kde si vyzkoušíte, jaké to je pohybovat se po městě bez zrakových vjemů. Výstava potrvá do konce roku a je třeba si termín prohlídky rezervovat (více na www.neviditelnamolomouc.cz). Velmi doporučuji, je to opravdu výjimečný zážitek a zkušenost nejen pro dospělé, ale i pro děti.

-dp-

NEVÍŠ KUDY KAM? JDI DO MUZEA!

Toto byl několik let slogan Vlastivědného muzea v Olomouci, a já si na něj vzpomněla, když už jsem nevěděla, co napsat. A jestli také nevíte kudy kam, jděte do muzea...

Už jen do 8. listopadu můžete navštívit velkou sportovní výstavu **100 let kanoistiky**. Na výstavě jsou – mimo jiné – k vidění historické i současné lodě pro vodní slalom, sjezd a rychlostní kanoistiku včetně originálních lodí olympijských medailistů Vavřince Hradilka a Štěpánky Hilgertové. Návštěvníci výstavy si také mohou vyzkoušet pádlovací тренаžér pro jízdu na kajaku včetně videoprojekce tratí mistrovství světa.

A můžete se vydat i do stálých expozic – já a naši kluci máme samozřejmě nejraději tu přírodovědnou, kde je kromě scénických obrazů různých krajín od nížin po vysoké hory i spousta interaktivních prvků, s jejichž pomocí si kousky přírody Olomouckého kraje můžete nejen důkladně prohlédnout, ale i vyzkoušet, osahat nebo se do nich zaposlouchat. Interaktivními prvky a použitou technikou se jedná v současné době o nejmodernější přírodovědnou expozici v České republice. Vás ale možná nejvíce pobaví fakt, že velká část rostlinného materiálu, který v expozici uvidíte (od maličkatých rostlin a listů přes rákosy a orobince po šípkové keře, velké větve vrb a jednu malou jablonoň), byla sbírána právě v okolí naší obce...

-mbh-

UŽITEČNÉ INFORMACE PRO VÁS

SENIOR PAS A ČASOPIS MORAVSKÝ SENIOR

Senior Pas je projekt, který vznikl na podporu lidí s věkem od 55 let. Zapojení do projektu je zdarma. Projekt přináší systém slev na výrobky a služby poskytovaný držitelům karet Senior Pas. Nabízené slevy ve výši 5–50 % jsou zaměřeny na zdravotnictví, lázeňství, cestování, stravování, ubytování, vzdělání, muzea, galerie, ale i spotřební nákupy. Zájemci si mohou na OÚ vyzvednout registrační formulář.

Do obce je dodáván magazín *Moravský senior – magazín pro seniory Olomouckého kraje*. Obsahuje články o přírodě, kultuře, památkách, tipy na výlety, rozhovory, právní poradnu a další. Časopis je k dispozici zdarma v obchodě.

PRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH Z KNIHOVNY

Vždy ve čtvrtek je možné odkoupit si za symbolickou cenu vyřazené knihy z knihovny (zasedací místnost obecního úřadu).

DUŠIČKOVÉ POBOŽNOSTI ZA ZEMŘELÉ NA HŘBITOVECH:

Šternberk	neděle 1. 11. v 15:00 hodin
Hraničné Petrovice	sobota 7. 11. v 9:30 hodin
Těšíkov	sobota 7. 11. v 10:00 hodin
Jívová	neděle 8. 11. po mši svaté, která začíná v 10:00 hodin

Příští číslo Petrovického zpravodaje vyjde 23. 11. 2015. Uzávěrka příspěvků je ve středu 18. 11. 2015. Příspěvky dodané po tomto termínu nemusí být v uvedeném čísle zveřejněny.

Použité zkratky jmen autorů příspěvků:

-mbh- Magda Bábková Hrochová, -ks- Květoslav Schmidt, -dp- Dana Procházková, -nn- Nikol Nodžáková

=====

PETROVICKÝ ZPRAVODAJ 10/2015

Periodický tisk územního samosprávného celku Obce Hraničné Petrovice, vychází 1x za měsíc
vydává Obec Hraničné Petrovice

redakce: Magda Bábková Hrochová, Květoslav Schmidt, Nikol Nodžáková

adresa vydavatele Hraničné Petrovice čp. 75, PSČ 78501, IČ: 00601144

evid. číslo MK ČR E 21936

redakce – e-mail petrovicky.zpravodaj@centrum.cz, tel.732656129

toto číslo vychází 26. 10. 2015